
                                          

                                                                        

Viedma, 25 de marzo de 2019.-                                                                        

Disposición Nº 01 /19 

VISTO: 

Los Diseños Curriculares Jurisdiccionales de las Tecnicaturas Superiores 

en Gestión Pública y en Gestión y Administración de Empresas, las Misiones y Funciones de la 

Coordinación Institucional del Centro Educativo de Nivel Terciario Nº40 de Viedma, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que se han actualizado los Diseños Curriculares Jurisdiccionales, 

definiéndose nuevos planes de estudio; 

Que se requiere definir el Régimen de Correlatividades de cada carrera;  

 

POR ELLO: 

 

LA COORDINACIÓN INSTITUCIONAL DEL CENTRO EDUCATIVO DE NIVEL 

TERCIARIO Nº40 

 

D I S P O N E : 

ARTICULO 1º: APROBAR el Régimen de Correlatividades de los Diseños Curriculares     

Jurisdiccionales que se encuentran implementadas en el Instituto, que como Anexo I forman 

parte integrante de la presente Disposición.- 

 

ARTICULO 2º. REGÍSTRAR, comunicar y Archivar.- 

 

 

 

 

 

 



Anexo I de la Disposición Nº01/19 

Régimen de Correlatividades de la Tecnicatura Superior en Gestión Pública – Diseño Curricular 

Jurisdiccional - Resolución Nº4154/16 

Primer Año 

Espacio
 
Curricular

 
Para Cursar 

Tener Cursado Tener Aprobado 

Informática 
----------- ----------- 

Contabilidad General 
----------- ----------- 

Sociología 
----------- ----------- 

Estado y Sociedad 
----------- ----------- 

Matemática Aplicada 
----------- ----------- 

Introducción a la Economía 
----------- ----------- 

Derecho Público I 
----------- ----------- 

Principios de Administración 
----------- ----------- 

Práctica Profesionalizante I 
----------- ----------- 

Segundo Año 

Espacio Curricular Para Cursar 

Tener Cursado Tener Aprobado 

Contabilidad Aplicada Contabilidad General ----------- 

Gestión Pública Estado y Sociedad ----------- 

Recursos Humanos Estado y Sociedad ----------- 

Metodología de la Investigación ----------- ----------- 

Derecho Público II Derecho Público I ----------- 

Derecho Laboral Derecho Público I ----------- 

Políticas Públicas Estado y Sociedad ----------- 

Administración Financiera Matemática Aplicada 

Introducción a la Economía 

Principios de Administración 

Contabilidad General 

Práctica Profesionalizante II ----------- Práctica Profesionalizante I 

Tercer Año 

Espacio Curricular Para Cursar 

Tener Cursado Tener Aprobado 

Prácticas Profesionalizantes III Práctica Profesionalizante II Todas las asignaturas de Primer 

Año 

Historia Política y Constitucional 

de Río Negro 

Gestión Pública Estado y Sociedad 

Derecho Público I 

Estadística ----------- Matemática Aplicada 

Administración de la Hacienda 

Pública 

Administración Financiera Contabilidad General 

Introducción a la Economía 

Principios de Administración 

Finanzas Públicas Administración Financiera Contabilidad General 

Introducción a la Economía 

Principios de Administración 

Contrataciones del Estado Gestión Pública Derecho Público I 

Ética Pública ----------- Estado y Sociedad 

Sociología 

Planificación Estratégica Gestión Pública Principios de Administración 

Metodología de la Investigación 

Derecho y Procedimiento 

Administrativo 

Derecho Público II Derecho Público I 

Presupuesto y Programas Gestión Pública 

Administración de la Hacienda 

Pública 

Contabilidad General 

Sistemas de Control del Sector 

Público 

Políticas Públicas 

Administración de la Hacienda 

Pública 

Gestión Pública 

 

Informática Aplicada Administración de la Hacienda 

Pública 

Informática 



Régimen de Correlatividades de la Tecnicatura Superior en Gestión y Administración de Empresas – Diseño 

Curricular Jurisdiccional - Resolución Nº4155/16 

Primer Año 

Espacio Curricular Para Cursar 

Tener Cursado Tener Aprobado 

Informática ----------- ----------- 

Contabilidad I ----------- ----------- 

Sociología ----------- ----------- 

Estado y Sociedad ----------- ----------- 

Matemática Aplicada ----------- ----------- 

Introducción a la Economía ----------- ----------- 

Instituciones de Derecho Civil ----------- ----------- 

Principios de Administración ----------- ----------- 

Práctica Profesionalizante I ----------- ----------- 

 

Segundo Año 

Espacio Curricular Para Cursar 

Tener Cursado Tener Aprobado 

Contabilidad II Contabilidad I ----------- 

Comunicación Institucional ----------- ----------- 

Recursos Humanos Estado y Sociedad ----------- 

Metodología de la Investigación ----------- ----------- 

Matemática Financiera Matemática Aplicada ----------- 

Legislación Aplicable Instituciones de Derecho Civil ----------- 

Historia Política de la República 

Argentina 

Estado y Sociedad  

Derecho Laboral ----------- Instituciones de Derecho Civil 

Informática Aplicada ----------- Informática 

Práctica Profesionalizante II ----------- Práctica Profesionalizante I 

 

Tercer Año 

Espacio Curricular Para Cursar 

Tener Cursado Tener Aprobado 

Prácticas Profesionalizantes III Práctica Profesionalizante II Todas las asignaturas de Primer 

Año 

Administración Financiera Matemática Financiera Matemática Aplicada 

Teoría y Técnica Impositiva Contabilidad II Contabilidad I 

Estadística Informática Aplicada Matemática Aplicada 

Sistemas de Control de Gestión Contabilidad II Contabilidad I 

Costos Contabilidad II 

Matemática Financiera 

Contabilidad I 

Ética Profesional  Sociología 

Gestión de Proyectos Recursos Humanos 

Legislación Aplicable 

Metodología de la Investigación 

Comercialización Gestión de Proyectos 

Teoría y Técnica Impositiva 

Contabilidad II 

 

Planificación Estratégica Sistemas de Control de 

Gestión 

Metodología de la Investigación 

Comunicación Institucional 

 

 


